[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO nº 179/2018

Súmula:- Solicita informações do Executivo, junto à Secretária de Saúde e Bem Estar Sra. Luiza Nasi Fernandes, se há previsão para a instalação da cozinha para fornecer refeições aos pacientes internados no Pronto Socorro Central do Município.

	REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Doutor Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto à Secretária de Saúde e Bem Estar Sra. Luiza Nasi Fernandes, se há previsão do funcionamento da cozinha para fornecer refeições ao pacientes internados no Pronto Socorro Central do Município.

Justificativa
Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

Trata-se de uma solicitação dos munícipes que necessitam dos serviços de refeições para os pacientes que ficam internados no Pronto Socorro Central.
Para a recuperação completa dos pacientes, um fator muito importante é a sua nutrição. A comida preparada deve seguir a dieta determinada para cada paciente - geralmente contendo algumas restrições alimentares, dependendo da enfermidade apresentada - mas sem deixar de lado o sabor.
Segundo Thereza Emed, nutricionista do Hospital VITA Curitiba, o serviço de nutrição possui papel fundamental nessa recuperação. "A alimentação adequada agiliza o processo e dispensa o estigma de 'comida de hospital", afirma Thereza.
A área responsável por cuidar da alimentação dos pacientes é a nutrição clínica, que trabalha de modo a atender as necessidades nutricionais de cada um de acordo com as recomendações dos médicos, ou seja, trabalha em conjunto com a equipe médica e demais profissionais assistenciais, garantindo, assim, todo o planejamento do cuidado ao paciente.
Sabendo que um bom tratamento médico aliado à um bom tratamento nutricional agiliza o processo de recuperação dos pacientes, a solicitação de instalação de uma cozinha para preparo de refeições aos pacientes que ficam internados no Pronto Socorro Central se faz necessária para que possamos trazer uma melhor qualidade no atendimento dos pacientes e agilizar sua saída dos leitos do Pronto Socorro.
Diante do exposto, solicito esta benfeitoria para melhor atendimento aos nossos munícipes.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, de 15 de Janeiro de 2018.

_______________________
Vereadora
Profª Camila Godói – PSB